
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

« / / » сентября 2018 г. №

г. Кызыл

Об организации и проведении школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников в Республике Тыва

в 2018-2019 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства образования и 
науки Российской федерации от 18 ноября 2013 года №1252 и в целях 
организованного проведения школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 
2018-2019 учебном году (далее -  Олимпиады) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести школьный этап в срок до 28 октября 2018 года
и муниципальный этап Олимпиады 2018-2019 учебного года в Республике Тыва 
с 29 октября по 01 ноября 2018 года.

2. Утвердить:
2.1. сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Республике Тыва в 2018-2019 учебном году по 
общеобразовательным предметам (приложение №1);

2.2. порядок проведения школьного и муниципального этапов 
всероссийской олимпиады школьников на 2018-2019 учебный год в Республике
Тыва (приложение №2);

2.3. примерный план-график организации и проведения школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Республике 
Тыва в 2018-2019 учебном году (приложение №3);

2.4. график внесения результатов по каждому общеобразовательному 
предмету участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Республике Тыва в 2018-2019 учебном году (приложение №4),



2.5. список муниципальных координаторов всероссийской олимпиады 
школьников на территории Республики Тыва в 2018-2019 учебном году 
(приложение №5);

2.6. состав членов жюри по проверке работ участников муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников среди учащихся республиканских 
общеобразовательных организаций в 2018-2019 учебном году (приложение 
№6).

3. ГБУ «Институт оценки качества образования Республики Тыва» 
(Кыргыс С. Б.):

3.1. организовать проведение школьного этапа Олимпиады в срок до 28 
октября 2018 года;

3.2. организовать проведение муниципального этапа Олимпиады согласно 
графику проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Республике Тыва в 2018-2019 учебном году по 
общеобразовательным предметам, утвержденному в п. 2 подпункт 2.1 
настоящего приказа;

3.3. организовать работу по разработке требований к организации и 
проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету и разработать олимпиадные задания и 
критерии оценки заданий муниципального этапа Олимпиады с учетом 
методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно
методическими комиссиями олимпиады в срок до 20 октября 2018 года;

3.4. организовать выдачу заданий по каждому общеобразовательному 
предмету муниципального этапа Олимпиады ответственным лицам, 
определенным в муниципальных районах (городских округах), в срок с 29 
октября по 01 ноября 2018 года;

3.5. принять меры по соблюдению строгой конфиденциальности при 
тиражировании заданий для участников и проверке выполненных заданий 
членами предметных жюри во избежание утечки информации, приводящей к 
искажению объективности результатов школьного и муниципального этапов 
Олимпиады;

3.6. осуществить прием ранжированных списков с результатами 
участников по каждому общеобразовательному предмету и классу, протоколов 
жюри и отсканированных работ победителей и призеров школьного и 
муниципального этапов Олимпиады по прилагаемой форме для публикации на 
официальном сайте «Всероссийская олимпиада школьников в Республике 
Тыва» vsosh.rtyva.ru;

3.7. представить ранжированные списки с результатами участников 
муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету и классу в оргкомитет регионального этапа Республики Тыва и



предложения по установлению количества баллов по каждому 
общеобразовательному предмету и классу, необходимых для участия на 
региональном этапе олимпиады в 2018-2019 учебном году, в срок до 06 ноября
2018 года.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) республики, осуществляющих 
управление в сфере образования:

4.1. установить конкретные сроки и места проведения школьного этапа 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу, а также 
обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады в срок до 28 октября 2018 
года;

4.2. утвердить план-график организации и проведения школьного и 
муниципального этапов олимпиады;

4.3. назначить должностное лицо, ответственное за проведение школьного 
и муниципального этапов Олимпиады в муниципальном районе (городском 
округе);

4.4. провести муниципальный этап Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в соответствии с Порядком проведения 
олимпиады в сроки, указанные в приложении № 1 к настоящему приказу;

4.5. подготовить для участия в муниципальном этапе Олимпиады не более 
5 учащихся одной возрастной группы по каждому общеобразовательному 
предмету;

4.6. направить сводный отчет о результатах участников школьного и 
муниципального этапов Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету и классу в формате EXCEL по прилагаемой форме, а также в 
отсканированном виде с подписью руководителя и печатью образовательной 
организации на адрес vsoshtyva@rnail.ru в ГБУ "Институт оценки качества 
образования Республики Тыва" (Кыргыс С. Б.) протоколы жюри и 
отсканированные работы победителей и призеров школьного и 
муниципального этапов Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету и классу в срок до 01 ноября (школьный этап) и 06 ноября 2018 года
(муниципальный этап).

5. Рекомендовать руководителям республиканских общеобразовательных 
организаций (ГАНОО РТ «Государственный лицей Республики Тыва», ГАОУ 
РТ «Тувинский республиканский лицей-интернат», ГБОУ РТ «Аграрный лицей 
Республики Тыва», ГБОУ РТ «Республиканская школа-интернат «Тувинский 
кадетский корпус»», ФГКОУ «Кызылское президентское кадетское училище»):

5.1. установить конкретные сроки и места проведения школьного этапа 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу, а также

mailto:vsoshtyva@rnail.ru


обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады в срок до 28 октября 2018 
года;

5.2. утвердить план-график организации и проведения школьного и 
муниципального этапов олимпиады;

5.3. направить отчет о результатах участников школьного этапа 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу в формате 
EXCEL по прилагаемой форме;

5.4. организовать участие в муниципальном этапе Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в соответствии с Порядком проведения 
олимпиады в сроки, указанные в приложении № 1 к настоящему приказу;

5.5. подготовить для участия в муниципальном этапе Олимпиады не более 
5 учащихся одной возрастной группы по каждому общеобразовательному 
предмету;

5.6. назначить работников, ответственных за сопровождение участников до 
места проведения муниципального этапа Олимпиады и обратно;

5.7.направить сводный отчет о результатах участников школьного этапа 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу в формате 
EXCEL по прилагаемой форме, а также в отсканированном виде с подписью 
руководителя и печатью образовательной организации на адрес 
vsoshtyva@mail.ru в ГБУ "Институт оценки качества образования Республики 
Тыва" (Кыргыс С. Б.) протоколы жюри и отсканированные работы победителей 
и призеров школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету и классу в срок до 01 ноября 2018 года.

6. Отделу общего образования Минобрнауки РТ (Монгуш О.А.), ГБУ 
«Институт оценки качества образования РТ» (Кыргыс С.Б.):

6.1. организовать проведение муниципального этапа Олимпиады среди 
учащихся республиканских общеобразовательных организаций;

6.2. определить график и места проведения муниципального этапа 
Олимпиады по общеобразовательным предметам среди республиканских 
общеобразовательных организаций в 2018-2019 учебном году в срок до 10 
октября 2018 года;

6.3. утвердить состав членов предметных жюри по проверке работ 
участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
среди учащихся республиканских общеобразовательных организаций в 2018
2019 учебном году (приложение №6);

6.4. утвердить смету расходов на проведение всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам на территории Республики 
Тыва в 2018-2019 учебном году (приложение №7).

mailto:vsoshtyva@mail.ru


7. Бухгалтерии Минобрнауки РТ (Саая Ю.А.) обеспечить финансирование 
муниципального этапа Олимпиады по общеобразовательным предметам в 
республиканских общеобразовательных организациях в соответствии с 
утверждённой сметой (приложение №7) через уполномоченную организацию 
ГБУ "Институт оценки качества образования Республики Тыва" в 
установленные сроки.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра образования и науки Республики Тыва Е. В. Хардикову.

Министр ^ анчаа

С.Б. Кыргыс, Ш.С. Монгуш, 8(394)22-5-62-27



Приложение №6 
к приказу Минобрнауки РТ 
от « / / »  №  2018 г. №

Состав членов жюри по проверке работ участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников среди учащихся республиканских 

общеобразовательных организаций в 2018-2019 учебном году

Русский язык:
1. Колпакова Наталья Геннадьевна - учитель русского языка и литературы ГАОУ РТ 

«Тувинский республиканский лицей-интернат»;
2. Сат Надежда Федоровна -  учитель русского языка и литературы ГАОУ РТ 

«Тувинский республиканский лицей-интернат»;
3. Кабимулдинова Майгуль Еркебалиновна - учитель русского языка и литературы 

ГБОУ РТ Аграрный лицей Республики Тыва;
4. Сарыглар Елизавета Дашовна - учитель русского языка и литературы ГБОУ РТ 

Аграрный лицей Республики Тыва;
5. Пономарева Евгения Александровна -  учитель русского языка ГАНОО РТ 

«Государственный лицей Республики Тыва»;
6. Донгак Чечек Дартан-ооловна -  учитель русского языка ГАНОО РТ 

«Государственный лицей Республики Тыва»;
7. Дамбаа Айсуу Сарыговна -  учитель русского языка ГАНОО РТ «Государственный 

лицей Республики Тыва»;
8. Ондар Алла Чыртак-ооловна -  учитель русского языка и литературы ГБОУ РТ 

«Республиканская школа-интернат «Тувинский кадетский корпус»;
9. Монгуш Чойгана Михайловна - учитель русского языка и литературы ГБОУ РТ 

«Республиканская школа-интернат «Тувинский кадетский корпус»;
10. Дэчмаа Оксана Петровна -  преподаватель ОД (русский язык и литература) ФГКОУ 

«Кызылское президентское кадетское училище»;
П.Виниченко Татьяна Николаевна - преподаватель ОД (русский язык и литература) 

ФГКОУ «Кызылское президентское кадетское училище»;

Математика:
1. Карыма Любовь Сарадаковна -  учитель математики ГБОУ РТ Аграрный лицей 

Республики Тыва;
2. Хепчи Сергей Сергеевич -  учитель математики ГБОУ РТ Аграрный лицей 

Республики Тыва;
3. Муравьева Алена Владимировна -  учитель математики ГАОУ РТ «Тувинский 

республиканский лицей-интернат»;
4. Кравченко Оксана Александровна -  учитель математики ГАНОО РТ 

«Государственный лицей Республики Тыва»;
5. Троякова Галина Александровна -  учитель математики ГАНОО РТ «Государственный 

лицей Республики Тыва»;
6. Шкарбун Валерия Александровна- учитель математики ГАНОО РТ 

«Государственный лицей Республики Тыва»;


